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Slutrapport för val till Europaparlamentet 2024 

Syfte och inledning 
Söndagen den 9 juni 2024 var det valdag för val till Europaparlamentsvalet (EU- valet). 
Som lokal valmyndighet var valkansliet ansvariga för valgenomförandet i Täby 
kommun. Förtidsröstningen ägde rum från den 22 maj till och med valdagen den 9 
juni. Valarbetet påbörjades i september 2023 i och med tillsättande av tjänsten som 
valsamordnare och avslutas i och med att valnämnden godkänner slutrapporten för val 
till Europaparlamentet. 

Syftet med slutrapporten är att ta vara på de erfarenheter som gjordes under valarbetet. 
Till grund för slutrapporten ligger dels de erfarenheter som inhämtades av valkansliet 
samt information som inkommit till valkansliet från röstmottagare, vallokalsansvariga 
och andra tjänstemän som tjänstgjort under valperioden. Vidare redovisas resultatet av 
den enkät som valkansliet skickades ut till röstmottagare efter valet.  

Bakgrund 
Täby kommuns valarbete startar cirka 1,5 år innan valdagen med anledningen av att 
vissa beslut behöver fattas innan valets genomförande. Som exempelvis justeringar av 
valdistrikt då besluten ska antas av valnämnden, kommunstyrelsen, 
kommunfullmäktige för att sedan skickas vidare till länsstyrelsen.  

Täby kommun har inför Europaparlamentsvalet 2024 delat vissa valdistrikt för att 
hantera den ökande befolkningen, vilket har resulterat i att Täby har fått fyra nya 
valdistrikt inför EU-valet. Eftersom antalet röstberättigade förväntas öka ytterligare 
kommer kommunen att behöva göra nya justeringar även inför nästa val. Enligt lag ska 
varje valdistrikt ha mellan cirka 1000- 2000 röstberättigade för att kunna upprätthålla 
valhemligheten. Täby kommuns utgångspunkt har varit att varje valdistrikt ska ha max 
1500 röstberättigade för att enklare kunna administrera valet. 

Med goda rutiner, samarbeten och kommunikation startar valsamordnarens arbete på 
heltid cirka 8-10 månader innan valdagen. Valsamordnaren är en fast tjänst som ligger 
vid kanslienheten och som aktiveras under valperiod. När det inte är valperiod utgör 
tjänsten en heltid som nämndsamordnare men med förvaltningsansvar för 
valorganisationens och valkansliets arbetsrutiner. 
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Arbetet för Europaparlamentsvalet inleddes med en noggrann inventering av 
valkansliets material, vallokaler och rutiner. Tillsammans med valsamordnaren 
tillsattes en biträdande valsamordnare och en administrativ assistent som tillsammans 
påbörjade valarbetet i början av vårterminen 2024. Under denna period flyttade 
valkansliet också till en ny lokal för valmaterial och arbetsutrymme. 

Valkansliet har ett samarbete med många verksamheten i Täby kommun. Den kunskap 
och kompetens som finns i verksamheten har nyttjats för att genomföra valet. Det har 
fungerat bra men med ett förtydligande av rutiner, arbetssätt, ansvarsområden och 
överenskommelser skulle göra samarbetet ännu bättre.  

Täby kommuns valdeltagande i Europaparlamentsvalet 2024 har varit högre än 
Stockholms län och även högre än riket totalt. Trots ett något minskat valdeltagande 
jämfört med 2019, röstade 66,6 procent av dem cirka 56 800 röstberättigade i Täby. 
Och jämfört med EU-valet 2019 ökade antalet röstberättigade med nästan 5 000.  

Till förtidsröstning hade Täby kommun nio förtidsröstningslokaler och ett 
röstmottagningslokal med begränsat tillträde. Det erbjöds även ambulerande 
röstmottagning. Trenden att förtidsrösta har fortsatt öka och kommer förmodligen öka 
ytterligare till nästa val. I slutrapporten beskrivs valarbetet översiktligt och även vad 
som kan förbättras och utvecklas till kommande val. 

Utifrån valkansliets utvärdering, svar från enkät från röstmottagare och information 
från personer som tjänstgjort vid Europaparlamentsvalet 2024 har valarbetet och 
genomförandet utförts väl och utan avvikelser eller några större incidenter.  

Sammanfattningsvis har valet 2024 genomförts väl. Budgeten för 
Europaparlamentsvalet hölls inom de ramar som kommunfullmäktige fastställt. 
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Valdeltagande 2024 

Antal röstberättigade 

För att rösta i Europaparlamentet måste du vara minst 18 år, svensk medborgare eller 
medborgare i ett EU-land och folkbokförd i Sverige samt anmäld till röstlängden senast 
30 dagar före valet. För Europaparlamentsvalet 2024 har antal röstberättigande i Täby 
kommun ökat med 4978 personer, vilket är en ökning med 8,7 procent jämfört med 
tidigare EU-val. 

Även för riket har röstberättigade ökat med 365 355 personer, vilket är en ökning med 
4,6 procent jämfört med Europaparlamentsvalet 2019.  

 

Antal 
röstberättigade 2014 2019 2024 

Skillnad ökning 
2019-2024 

Täby kommun 49 070 51 815 56 793 4 978 

Riket totalt 7 359 962 7 576 917 7 942 272 365 355 

 

 

Källor: SCB, Valmyndigheten 
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Valdeltagande i Täby kommun 

Valdeltagande i val till Europaparlamentet 2024 i Täby kommun är högt jämfört med 
riket. Valdeltagandet minskade dock med 1,12 procent i Täby kommun jämfört med 
Europaparlamentsvalet 2019 och minskade med 1,88 procent för riket totalt. Det är 
första gången sedan 1995 som valdeltagandet minskat vid ett EU-val i Sverige. 

 

Andel röstande i 
procent 2014 2019 2024 

Skillnad mellan 
2019 och 2024 

Täby kommun 62% 67,70% 66,58% -1,12% 

 Riket totalt 51% 55,27% 53,39% -1,88% 

Av alla röstberättigade i Täby kommun valde 66,58 procent att rösta i EU-valet 2024 
vilket motsvarar 37 813 personer av totalt 56 793 röstberättigade.  

 

Valdeltagande i 
antal 2014 2019 2024 

Skillnad mellan 
2019 och 2024 

Täby kommun 30 541 35 077 37 813 2736 

 Riket totalt 3 758 951 4 187 848 4 240 459 52 611 

 
 

 
Källor: SCB, Valmyndigheten 
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Förtidsröstning 

Att förtidsrösta har tydligt ökat i Täby kommun jämfört med tidigare val till 
Europaparlamentet. Totalt mottog Täby kommun 15 741 förtidsröster, vilket är 41 
procent av det totala antalet mottagna röster i Täby under EU-valet 2024. Det är en 
ökning med 18 procent jämfört med EU-valet 2019.  

 

Förtidsröster, 
Täby kommun 2014 2019 2024 

Skillnad mellan 
2019 och 2024 

Antal 8 558 11 871 15 741 3870 

Andel 17% 23% 41% 18% 

 

Den långsiktiga trenden är att mängden väljare som förtidsröstar ökar för varje val. 
Även om valdagens placering över en långhelg kan antas vara bidragande orsak till ökat 
förtidsröstande i EU-valet 2024 bör Täby kommun räkna med att trenden även 
fortsätter framgent. 

 

 

 

Källor: SCB, Valmyndigheten 
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Högst och lägst valdeltagande i län och kommun 

År 2024 2024 

Deltagande Namn Andel 

Län med högst valdeltagande Stockholm 58,5% 

Län med lägst valdeltagande Gävleborg 46,0% 

Kommun med högst valdeltagande Lomma 73,6% 

Kommun med lägst valdeltagande Haparanda 33,6% 

Källor: Valmyndigheten, Erfarenheter från Europaparlamentet 2024 

Valkretsar, valdistrikt och vallokaler 

Valkretsar och valdistrikt 

Täby kommun hade inför valet 2024  fortsatt två stycken valkretsar. Valkretsarna i 
Europaparlamentsvalet har ingen betydelse för mandatfördelningen då hela riket anses 
utgöra en valkrets, därför behövde ingen justering göras inför valet 2024.   

Kommunen har upplevt en ökad befolkningstillväxt de senaste åren och förväntas 
fortsätta växa. Inför EU-valet utökades antalet valdistrikt från 41 till 45. Justeringarna 
har gjorts för att säkerställa att inga valdistrikt, i enlighet med vallag (2005:837) har för 
många eller för få röstberättigade. De distrikt som delades upp till 
Europaparlamentsvalet var Viggbyholm södra, Arninge-Ullna och Täby-park.  

Inför nästa val kommer troligen både valkretsar och valdistrikt behöva justeras.  

Vallokaler 

Lokaler som används för förtidsröstning benämns som röstningslokaler och lokaler 
som används för ett valdistrikt på valdagen benämns som vallokaler. 
Röstmottagningsställen är det sammanfattande ordet för röstningslokaler och 
vallokaler. 

Vid valkansliets inspektion av en vallokal utgick bedömningen enligt Myndigheten för 
delaktighets dokument “Checklista för tillgängliga val”. Vid samma tillfälle tittade 
man även på om lokalen behövde någon tillgänglighetsanpassning.  
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För att säkerställa 45 vallokaler till de 45 valdistrikten användes till stor del 
kommunalägda fastigheter. Det var skolor, bibliotek och idrottshallar som användes. 
Men även fristående skolor och en privat idrottshall användes under valdagen. De flesta 
idrottshallar nyttjades som två vallokaler och delades i mitten med en utvikbar vägg 
emellan. 

Biblioteken och idrottshallarna bokades upp i ett tidigt skede som skulle nyttjas som 
röstmottagningsställen vilket skedde med hjälp av kultur- och fritidsverksamheten i 
kommunen. 

Skolorna bokades via Stab utbildning. För vissa lokaler på skolorna behövde det göras 
anpassningar inne i lokalen för att kunna avskärma valsedelställen och skapa 
insynsskydd. För detta ändamål kördes extra vikväggar ut. För andra lokaler har det 
uppförts en tillfällig lösning i form av en ramp till de lokaler som saknade 
tillgänglighetsanpassade ingångar, utgångar eller nödutgångar inför valdagen. 

Röstningslokaler i förtidsröstning 

Till Europaparlamentsvalet 2024 beslutade valnämnden den 24 januari 2024, § 5 att ha 
nio stycken röstningslokaler där nämnden uttryckte ett önskemål om att ha en av 
lokalerna beläget i området Hägernäs. 

Vid val av lokalerna togs hänsyn till hur stora lokalerna var, hur centralt de låg, 
tillgänglighet och neutralitet.   

Valkansliet utgick ifrån att i första hand välja röstningslokaler som är kommunägda. 
Detta resulterade i att nästan samtliga av kommunens bibliotek användes som 
röstningslokaler och en sal i en kommunal idrottshall. För att uppfylla valnämndens 
önskemål om fler röstningslokaler i utvalda delar i kommunen hyrdes det även in ett 
konferensrum i en  privat rackethall i Viggbyholm och en lokal hos en 
bostadsrättförening i Hägernäs.  

I alla kommuner ska det finnas minst ett röstningslokal öppet varje dag, inklusive 
valdagen. Öppettiderna för biblioteken utgick från deras ordinarie öppettider och 
kommunhuset hade öppet till klockan 19:00 på vardagar och sista helgen innan valdag. 
Resten av röstningslokalerna kompletterade kommunhusets och bibliotekens 
öppettider. Dessa generösa öppettiderna gav väljare möjlighet att rösta efter ordinarie 
arbetstider och under helgdagarna. 
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Under valåret ser man över prognosen för antal förtidsröstande. Valnämnden tog höjd 
för att andelen förmodligen skulle bli högre med tanke på kommuntillväxlighet och 
därför användes alla nio röstningslokaler som vi haft i tidigare valår 2022.  

Efter valet 2024 visade ett högt valdeltagande i framförallt tre förtidsröstningslokaler: 
Täby kommunhus, Täby huvudbibliotek och Näsbyparks bibliotek. I Täby kommunhus 
fanns två stationer för att kunna hantera flödet bättre. Stationerna hade olika 
öppettider baserat på en estimering från valet 2022 om när det brukade bli kö till 
röstningslokalen.  

Det var däremot ett lägre valdeltagande i exempelvis förtidsröstningslokalerna i 
Hägerneholmshallen och Brf Vingen. Analysen tyder på att dessa lokaler inte ligger i 
områden med tillräcklig tillgång för väljare. För att förbättra valdeltagandet 
rekommenderas en utökning av centralt placerade röstningslokaler eller dess 
öppettider, samt minska på antalet röstningslokaler som visade på lägre valdeltagande. 

Med utgångspunkt i den informationen behöver man inför nästa val ta höjd för ett 
utökat valdeltagande genom förtidsröstning men också av val av centralt placerade 
röstningslokaler. 

Förtidsröstning med begränsat tillträde, ambulerande 
röstmottagning och budröstning 

Inför Europaparlamentsvalet beslutade valnämnden den 13 mars 2024, § 22 att endast 
ha en förtidsröstning med begränsat tillträde (institutionsröstning) med hänsyn till att 
vid tidigare val var det få väljare som nyttjade möjligheten att rösta genom 
förtidsröstning med begränsat tillträde på framför allt vård- och omsorgsboenden.  

Till valet 2024 erbjöds därför förtidsröstning med begränsat tillträde för de intagna på 
Anstalten Täby. Valkansliet besökte anstalten via två tillfällen, varav det ena besöket 
bestod av ett informationstillfälle för intagna och det andra var själva genomförandet 
av röstningen till Europaparlamentet.  

För vård- och omsorgsboenden erbjöds istället röstning via ambulerande 
röstmottagning eller budröstning. 

Valkansliet valde att rekrytera kommunanställda som ambulerande röstmottagare. 
Tjänstemän som tjänstgjorde som ambulerande röstmottagare under sin arbetstid och 
det utgick därför inget arvode. Förutsättningen var att dessa tjänstemän hade möjlighet 
att avvara tid från sitt vardagliga arbete för att tjänstgöra som ambulerande 
röstmottagare. Valkansliet upplevde att det var svårt att rekrytera tjänstemän med 
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anledning av att det är svårt att planera in för när man behöver åka ut till en 
medborgare, därför rekryterades även externa röstmottagare som ambulerande 
röstmottagaren som därmed fick tjänstgöra tillsammans med tjänstemän. 

Organisation 

Valkansli 

Valkansliet är en tjänstemannaorganisation som aktiveras inför val och ligger 
organiserad under kanslienheten. Chef för valkansliet är kanslienhetens chef.  

Huvudansvarig samordnare för valkansliet är valsamordnaren med hjälp av en 
biträdande valsamordnare och administrativ assistent. Övriga ordinarie tjänster vid 
kanslienheten stöttar valkansliet efter behov.  

Traditionellt sätt har även nämndsamordnaren för valnämnden tillhört valkansliet 
under valen. Detta är en fördel då nämndsamordnaren har kännedom om de beslut 
som valnämnden behöver fatta inför ett genomförande av val. Det är en styrka att 
nämndsamordnare och valsamordnare är en och samma roll.  

Kanslienheten har stöttat valkansliet i valarbetet på olika sätt. Det har omfattat 
exempelvis administrativ stöttning eller stöttning med att organisera i valkansliets 
lokal för valmaterial. Vidare tjänstgjorde kanslienhetens personal som ambulerande 
tjänstemän under förtidsröstningsperioden. 

Inför nästa val till riksdag-, kommun- och region 2026 planeras en översyn av 
valorganisationen för att förtydliga och förbättra organisationen. Det ökade samarbetet 
mellan verksamheten i kommunen kan avlasta valkansliet avsevärt i vissa delar. 
Förståelsen för att valet är en kommungemensam angelägenhet och att samtliga 
avdelningar i Täby kommun tydligt förstår sin delaktighet och kan bidra till ett väl 
utfört val. 

Samverkande verksamheter och enheter 

Valarbetet i Täby kommun är inte en arbetsuppgift endast för kanslienheten eller 
valkansliet utan består av flera verksamhetsområden och medarbetare från flera olika 
enheter. Likt tidigare valår involverades stöd och service, kommunikation, IT, 
kontaktcenter, fastighetsavdelning, trygg- och säkerhet och andra enhet i valarbetet. 
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Enheten stöd och service har bistått med hjälp under valperioden i form av möblering, 
viss logistik, hantering av leasingbilar och avtal, samt hantering av avfall. 

Kommunikationsenheten har bidragit med en kommunikatör som tog fram en 
kommunikationsplan och en pressansvarig hjälpte till att hantera frågor och inslag från 
media. Vidare bistod kommunikationsenheten med att ta fram den interaktiva kartan 
som lades ut på kommunens hemsida inför valet där väljare kunde hitta sina respektive 
vallokaler samt förtidsröstningslokaler och dess öppettider. De har även varit 
behjälpliga med att skapa affischer till gatupratare. 

Enheten för IT och digital utveckling har under hela valperioden stöttat med IT 
utrustning, b.la. skrivare i förtidsröstningslokaler och valkansliets jourtelefon samt 
riggning och avriggning för de tekniska delarna av lokaler i kommunhuset under 
valnatten. 

Juridikenheten bistod vid behov med juridiskt stöd.  

HR skötte förhandlingen enligt 11§ MBL för att fastställa ersättningen till 
vallokalsansvariga.  

Kontaktcenter som är ansiktet utåt för kommunen har haft den första 
kommunikationen med väljare som hör av sig till kommunen via hemsidan eller 
telefon. Valkansliet och kontaktcenter hade under valperioden ett samarbete gällande 
arbete för att få ut rätt och viktig information till allmänheten och till väljare. Vidare 
skötte medarbetare vid kontaktcenter hanteringen med att skriva ut dubblettröstkort 
under förtidsröstningsperioden. 

Geodataenheten tillsammans med analytiker på kommunledningskontoret tog fram 
underlag för nya valdistrikt. 

Fastighetsavdelningen har genom en samordnare för valfrågor bistått med stöd för 
hanteringen av vallokaler, förtidsröstningslokaler, vallokalsansvariga med mera. 

Stab utbildning utgjorde kontakten med rektorerna vid skolorna för att kunna få 
använda skolornas lokaler vid valet. 

Kultur- och fritidsverksamheten bidrog med kontakt till alla bibliotek som nyttjades 
som förtidsröstningslokaler. Även lokalbokningsansvariga var till stor hjälp med att 
boka hallar som nyttjades som vallokaler och några hallansvariga var också 
vallokalsansvariga under valdagen. 

Trygghets- och säkerhetsenheten bidrog med expertis av säkerhetsfrågor, framtagande 
av en handlingsplan och stöttning av säkerhetsfrågor. Vidare har kommunvakterna haft 
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en aktiv roll både vad gäller viss samordning för säkerhetsfrågor och för att säkerställa 
eskort vid olika tillfällen. 

Samverkan med externa aktörer 

PostNord har under flera val hanterat upphämtning, sortering och utkörning av 
förtidsröster och så även under Europaparlamentsvalet 2024. Valkansliet etablerade en 
god kontakt med lokala chefer och brevbärare. Tillsammans togs en rutin fram för att 
underlätta samarbetet. 

Som transportföretag av valmaterial till förtidsröstningslokaler och vallokaler samt 
tillbaks användes företaget Freys Express i Stockholm AB som är upphandlat av Täby 
kommun. Bolaget har tidigare använts i valet 2022 och samarbetet har fungerat väl 
med både transport till och från förtidsröstningslokaler och vallokaler. 

Samarbetet med länsstyrelsen i Stockholm har fungerat bra, även om vissa otydligheter 
finns i gränsdragningen mellan länsstyrelse och Valmyndigheten. 

Valmyndigheten har varit den huvudsakliga samarbetspartnern i valarbetet. De har 
bistått med utbildningsmaterial, säkerhetsanalyser, valmaterial och mycket annat. De 
har varit ett stöd vid frågor och funderingar och har bidragit med informationsmaterial. 

Valsamordnarnätverk 

Under 2021 startades ett nätverk med en inbjudan ut från Upplands Väsby kommun 
om att starta ett valsamordnarnätverk. Nätverket bestod av cirka tio Stockholms-
kommuner och nu till Europaparlamentsvalet var fler än tjugo kommuner inbjuda. 
Under året har det ordnats med nätverksträffar i olika kommuner där man har 
diskuterat olika frågor relaterat till valet. Nätverket har även haft kontakt digitalt via 
kortare avstämningsmöten där valrelaterade frågor bollats mellan kommunerna. Täby 
kommuns valkansli har haft stort värde av nätverket. 

Kommunikation 

Kommunikationsplan 
Valkansliet har tillsammans med kommunikatör tagit fram en kommunikationsplan för 
valarbetet. I kommunikationsplanen beaktas alla informationsinsatser under 
valperioden och planeras därefter. Kommunikationskanaler var främst Täby kommuns 
hemsida, annonser i lokaltidning, och inlägg via sociala medier. 
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Kommunikationsenheten har även bidragit med layout och design av valmaterial så 
som affischer till vallokaler och förtidsröstningslokaler. 

Hemsida 

Täby kommuns hemsida är kommunens främsta kommunikationssätt. Via hemsidan 
har valkansliet kommunicerat all information som är relevant för väljare och för 
röstmottagare. Valkansliet lade även ut annonsen för rekrytering av röstmottagare via 
hemsidan. Vidare var det via hemsidan som röstmottagare nådde sin sida i systemet för 
att kunna hantera sin administration. Valkansliet har löpande under valperioden 
uppdaterat och förändrat informationen beroende på vilket skeende valarbetet varit i. 

I maj 2024 innan förtidsröstningen startade ökade informationsflödet i enlighet med 
kommunikationsplanen. Det var viktigt att alla invånare i Täby kommun kunde få 
allmän information om hur, när och vart valet ägde rum.  

Funktionsbrevlåda 

Valkansliet valde att inför valet 2024 kommunicera med både allmänheten och 
röstmottagare, ordföranden, vallokalansvariga med flera via valkansliets 
funktionsbrevlåda. När offentliga utskick till röstmottagare genomfördes stämdes 
innehållet av med kommunikationsenheten. Inför detta val skapades en separat 
funktionsbrevlåda för valnämnden (vn @taby.se) och en separat för valkansliet 
(valkansliet@taby.se). Detta för att det ska bli tydligare för röstmottagare vem de 
kommunicerar med och för att underlättar för valnämndens registrator att diarieföra 
inkomna handlingar. 

Material 

Informationspärm 

Inför Europaparlamentsvalet 2024 togs en informationspärm (”blå pärmen”) fram vars 
syfte var att samla all viktig information till röstmottagarna. Informationspärmen 
bestod av information från valmyndigheten och information från valkansliet. 
Valkansliet tog fram en särskild pärm för förtidsröstningen och en pärm för valdagen.  

Bland annat bestod informationspärmen av viktiga kontaktuppgifter till röstmottagare, 
rutiner för öppning och stängning, en lista över anmälda partier och instruktioner för 
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möblering av röstmottagningsställen. Den innehöll även riktlinjer för beställning av 
dubblettröstkort, bud- och brevröstning, en handlingsplan för incidenter, samt rutiner 
för hur röstmottagare överlämnar rösterna till PostNord. I informationspärmen fanns 
också vallagen och Valmyndighetens handledning.  

Ett exempel på informationspärmen, både till förtidsröstningen och till valdagen, fanns 
att titta i under det öppna huset. Röstmottagare har meddelat att informationspärmen 
var hjälpsam och därför kommer valkansliet även inför kommande val använda sig av 
densamma. 

Beställningar 

Allt valmaterial i valkansliets lokal inventerades i god tid innan valet. Det befintligt 
material kontrollerades, en del valsedelställe kasserades för antingen var de gamla eller 
trasiga på grund av flytt. Det gjordes beställningar av nya valurnor, valsedelställ, 
valskärmar samt gatupratare för att fylla på så det räckte till alla 
röstmottagningsställen. Mer valmaterial beställdes när valmyndigheten öppnade sitt 
valdatasystem, Valid. Kvantiteten baserades på valmyndighetens rekommendationer. 

Inför nästa val är det avgörandet att noggrant inventera och rensa ut oanvändbart 
valmaterial i god tid. Viktigt att säkerställa att alla röstmottagningsställen i Täby 
kommun, som fastställs inför valet till riksdag, kommun och region 2026, har 
tillräckligt med material. Dessutom har det framkommit önskemål om att varje vallokal 
ska utrustas med en sedelräknare, vilket kan effektivisera rösträkningsprocessen och 
förbättra hanteringen av rösterna. 

Valsedlar 

Valnämnden beslutade att tillhandahålla central distribution av valsedlar förutsatt att 
dessa lämnades in inom föreskriven tid. Detta berörde de partier som inte fått minst 1 
procent av det totala antalet röster i något av de två senaste valen då de som fått det får 
sina namnvalsedlar tryckta och levereras från Valmyndigheten till valnämnden. 
Eftersom hela landet utgör en enda valkrets i valet till Europaparlamentet ställer 
partierna normalt upp med en namnvalsedel.  
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Röstmottagare 
Rekrytering av röstmottagare startades under våren 2024. Rekrytering skedde genom 
annonsering i en lokaltidning, Täby kommuns hemsida samt via sociala medier. Täby 
kommun har många engagerade medborgare som tidigare varit röstmottagare och som 
gärna återvänder för att hjälpa till med att förrätta ett val. Valkansliet utgångspunkt är 
att reaktivera dessa kontakter då det alltid är bra att ha erfarna röstmottagare.  

Många ordförande och röstmottagare som tidigare hade arbetat tillsammans hade en 
önskan om att få arbeta tillsammans i kommande val. Valkansliet upplyste alla om att i 
urvalsprocessen utgick man alltid ifrån att försöka tillmötesgå önskemål men det var 
inget man kunde garantera. Hänsyn behövde tas till de riktlinjer och regler från 
valmyndigheten samt valnämnden som till exempel familjemedlemmar ska inte 
tjänstgöra i samma vallokal. 

Inför Europaparlamentsvalet beslutade valnämnden att antalet röstmottagare inklusive 
ordförande och vice ordförande skulle vara minst åtta personer i respektive vallokal på 
valdagen. Det är en fördel att behålla bemanningen med minst åtta röstmottagare på 
vallokalerna under valdagen för att inte vara sårbara vid avhopp eller sjukdom. 

Till förtidsröstningslokalerna ansåg valkansliet att det behövdes minst tre 
röstmottagare. Detta är på grund av att det finns ett behov av att behålla bemanningen i 
förtidsröstningslokalerna för att motverka köbildning och trängsel samt säkerställa att 
kravet på valhemlighet uppfylls och för att kunna hålla god ordning i röstningslokalen.  

I de mindre förtidsröstningslokalerna fungerade det bra med tre röstmottagare men i 
de större skulle det behövas fyra till fem stycken på grund av det höga tryck av väljare 
som besökte lokalerna under vissa tider av dagen och framförallt under den senare 
delen av förtidsröstningsperioden. 

Rekrytering av ordförande och vice ordförande 

Valkansliet kontaktade tidigare ordförande och vice ordförande som har ställt upp och 
förrättat val. Om de var intresserade av att arbeta under Europaparlamentsvalet 2024 
fick de inkomma med en ny intresseanmälan via valkansliets administrativa verktyg på 
kommunens hemsida. Vidare ombads tidigare ordföranden och vice ordföranden att 
föra vidare information till röstmottagare som de tidigare arbetat med så att de också 
kunde skicka in en intresseanmälan.  
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Rekrytering av röstmottagare till förtidsröstningen 

Vid planering av hur många röstmottagare som behövs vid förtidsröstningen utgick 
valkansliet från lagkrav, vilket är två röstmottagare. Det ansågs dock inte vara 
tillräckligt då kravet är att det ska vara två röstmottagare i röstningslokalen. Beslutet 
som togs var därför att utgå från minst tre stycken röstmottagare per respektive pass 
för att kunna tillgodose behovet av rast etc. Vissa förtidsröstningslokaler hade långa 
öppettider och även högt tryck vilket innebar att röstmottagarna byttes ut under dagen 
(olika pass) men också att det kan behövas ytterligare röstmottagare som avlastar för 
att röstmottagaren ska kunna ta en rast.  

Utöver det hade valkansliet planerat bemanningen så att det fanns reserver som kunde 
hoppa in på pass med kort varsel. Det fungerade väl och visade sig vara nödvändigt för 
att få ihop passen under dagen. Valkansliet fick också hoppa in och tjänstgöra som 
röstmottagare i de centrala röstningslokalerna, vilket efter analys beror på ett högre 
antal väljare än vad man hade förväntat sig på vissa tider av dagen eller för att hjälpa 
till vid överlämning av de olika passen. För Europaparlamentsvalet utsågs även en 
röstmottagare som gruppledare, denna person hade ett samordningsansvar för 
röstmottagarna som tjänstgjorde under respektive pass  och var även ansvarig för att 
kontakta valkansliet vid behov. Inför kommande val bör benämningen gruppledare 
fortsatt finnas med då det har underlättat för kommunikationen med valkansliet. 
Vidare ser valkansliet även att tjänsten kan utvecklas inför kommande val så att 
uppdraget blir ännu tydligare.  

Under förtidsröstningsperioden mellan den 22 maj till den 9 juni tjänstgjorde följande 
antal röstmottagare: 

Funktion Antal 

Gruppledare 38 

Röstmottagare 97 

Reserver 6 

Totalt 135 

Rekrytering av röstmottagare till valdagen 

Under valdagen var det åtta röstmottagare som tjänstgjorde i varje vallokal.  

Funktion Antal Reserver som behövdes 

Ordföranden 45 1 

Vice ordföranden 45 1 

Röstmottagare 270 2 
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Totalt 360 4 

 

Valkansliet behövde även planera för sena avhopp av röstmottagare för valdagen så att 
det finns utbildade och förordnade reserver som kunde hoppa in med kort varsel. På 
valdagen hade valkansliet bjudit in tio personer till att komma till kommunhuset för att 
eventuellt behöva hoppa in och ersätta röstmottagare som inte kunde närvara på 
valdagen. Utav dessa tio var det enbart sju som tackade ja till inbjudan och på valdagen 
närvarade alla sju. Det var enbart två reserver som behövde ta sig ut till en vallokal för 
att ersätta röstmottagare som inte kunde närvara. Det finns således ett behov av att ha 
en del reserver tillgängliga på valdagen även inför kommande val. 

Vallokalsansvariga 

Till Europaparlamentsvalet 2024 behövdes det en vallokalsansvarig till varje vallokal. 
För vissa vallokaler var vallokalsansvarig en och samma person om exempelvis 
vallokalen delas av flera valdistrikt eller vallokalerna ligger i nära anslutning till 
varandra. Syftet med att ha en vallokalsansvarig är att alltid ha en kontaktperson som 
är tillgänglig under valhelgen och som kan lösa frågor om låsning, larm och möblering. 
Uppdraget ges oftast till vaktmästare men kan också vara annan personal på den 
verksamheten som lokalen tillhör. Det rekryterades totalt 33 personer som var 
vallokalsansvariga under Europaparlamentsvalet 2024. 

Utbildning för röstmottagare 

Röstmottagarnas utbildning genomfördes enligt följande: 

- Två ordförandeutbildningar för vallokalernas ordförande och vice ordförande. 

- Två tillfällen för de röstmottagare som tjänstgjorde vid förtidsröstningen. 

- Fem tillfällen för de röstningsmottagare som tjänstgjorde under valdagen. 

- Ett uppsamlingstillfälle för dem som inte kunnat delta vid ordinarie 
utbildningstillfälle. 

Täby kommun anlitade en extern utbildningsledare med god erfarenhet av valdagen för 
utbildningstillfällen som avsåg röstmottagare, ordförande och vice ordförande. 

Det framkom även ett behov av en utbildningsledare med mer erfarenhet av 
förtidsröstmottagning. Därav beslutade valkansliet att utse ytterligare en utbildare till 
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utbildningstillfällena för de röstmottagare som skulle tjänstgöra under 
förtidsröstningen. 

Grunden för utbildningen utgjordes av Valmyndighetens valmaterial och anpassades 
utifrån Täby kommun. Den utbildningen som Valmyndigheten tagit fram med filmer, 
handledning samt presentation, var obligatorisk att genomföra för att få tjänstgöra som 
röstmottagare. Utbildningstillfällen var två timmar långa inklusive fika. 

Upplägget som sådant bedöms fungera bra och alla som deltog tyckte att utbildningen 
var bra, men det önskades mer praktiska övningar. Med den anledningen planerades 
ett öppet hus som ägde rum i Täby kommun i nära anslutning till förtidsröstningens 
början , vilket var uppskattat av de nya röstmottagarna och även de mer erfarna. 
Informationen skickades till samtliga röstmottagare och det var frivilligt att delta. Då 
konceptet var mycket uppskattat är detta något som valkansliet bör planera för även till 
kommande val. Ett medskick som framkom av de enkäter som valkansliet skickade ut 
var att man önskar tydligare instruktioner gällande hantering av omslagspåsar vid det 
öppna hus tillfället för att röstmottagarna ska kunna praktiskt se hur omslagen 
används. 

Det var första valåret då en särskild gruppledare anordnats till varje grupp under 
förtidsröstningsperioden. I likhet med ordförandeutbildningen lades det särskild vikt 
även för gruppledare vid hur arbetsdelningen och även rapportering av 
förtidsröstningsresultat till valkansliet.  

Valdagen 
Dagen innan och på valdagen arbetade flera tjänstemän från kanslienheten, stöd och 
service och IT för att stödja valkansliet. En del hjälpte till dagen innan med att möblera 
kommunfullmäktigesalen och entrén i kommunhuset inför valdagen och 
nattmottagningen. Det förberedes också en förtidsröstningslokal i kommunhuset som 
var den enda öppna förtidsröstningslokalen på valdagen.  

På valdagen bistod tjänstemännen även med hjälp att köra ut valmaterial till de 
vallokalerna som saknade något.  

Under dagen gjorde valnämnden två tillsynsbesök i grupper till alla valdistrikt. Med sig 
hade valnämnden fika, dryck och mellanmål till röstmottagna i respektive vallokal. 
Utifrån den enkät som röstmottagarna fått har det framkommit att besöket och 
godsakerna var väldigt uppskattade.    
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Till valnatten rekryterades sju tjänstepersoner som skulle tjänstgöra som kontrollanter 
på nattmottagningen. Varje tjänsteman skulle tillsammans med en representant från 
valnämnden kontrollera rösträkningen som inkom från vallokalerna.  

Efter en analys behöver det tas fram tydligare rutiner och även hållas en mer 
djupgående genomgång för hur granskningen på nattmottagningen ska gå till.  

Med anledning av att rösträkningen avslutades ungefär samtidigt i de flesta 
vallokalerna skapades det köbildning i kommunhuset när rösterna skulle lämnas över 
till valnämnden. Valkansliet hade ordnat en buffé för de som vill äta något medans de 
väntade på sin tur. Genom att försöka ha tydligare instruktioner för hur de olika 
omslagen och valkassarna ska packas är förhoppningen att det underlättar och gör att 
granskningen förflyter snabbare vid nattmottagningen. 

Onsdagsräkningen 
Den preliminära rösträkningen, ofta kallad onsdagsräkningen, genomfördes den 12 juni 
i kommunhuset.  

Det som granskas och räknas på onsdagsräkningen är de underkända röster från 
valdistrikten, förtidsröster som har inkommit från valdagen, samt utlandsröster och 
ambassadröster. 

Utöver valnämndens ledamöter och ersättare rekryterades två ordförande och åtta 
röstmottagare. Ordföringarna blev fördelade till varsin av Täby kommun valkretsar, 
Östra och Västra. Därtill fördelades röstmottagarna. 

Medan ordförande och röstmottagare räknade inkomna förtidsröster, utlandsröster och 
ambassadröster, granskade valnämnden de underkända rösterna.  

För att underlätta vid överlämningen till länsstyrelsen så bör en mer genomgående 
utbildning hållas för de tjänstgörande röstmottagarna och för valnämnden. Vidare bör 
det även införas en kontrollfunktion som har till uppgift att granska innehållet mot 
instruktionerna innan onsdagsräkningen avslutas. 
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Valsäkerhet 

Handlingsplan 

Tillsammans med trygghet- och säkerhetsenheten togs fram en handlingsplan för 
röstmottagare vid rapportering av incidenter under valperioden. 

Handlingsplanen utgick från eventuella incidenter som kan tänkas uppstå under och i 
samband med ett val. Denna plan har tagits fram efter diskussioner inom 
valsamordnarnätverksgruppen och baseras på valmyndighetens rapporter, 
föreläsningar samt information från nationella lägesbilder. Syftet är att sammanställa 
den aktuella situationen för valet och redogöra för eventuella händelser och incidenter 
som skulle kunna påverka valgenomförandet. 

Täby kommuns kommunvakter har under valperioden varit involverade genom att göra 
ronderingar vid förtidsröstningslokalerna och vid några enstaka tillfällen vid 
vallokalerna under valdagen. Det upphandlade vaktbolaget har också genomfört 
ronderingar vid de tillfällen som kommunvakterna inte var i tjänst. 

Inför Europaparlamentsvalet beslutades det av valkansliet tillsammans med trygghets- 
och säkerhetsenheten att det skulle planeras in en eskort till PostNord när de hämtade 
upp förtidsrösterna under förtidsröstningsperioden. Detta innebar att en vaktbil från 
upphandlat säkerhetsbolag eskorterade PostNords bil från förtidsröstningslokalerna till 
PostNords terminal för att överlämna förtidsrösterna varje dag.  

Under valhelgen (lördagen innan valdagen och valdagen), bokades vakt till 
kommunhuset där förtidsröstningen skedde och där nattmottagningen skulle ske. 
Valkansliet och trygghets- och säkerhetsenheten har under hela valperioden haft god 
dialog samt tagit fram tydliga instruktioner för vad vakten ska göra på morgonen, 
under dagen och på kvällen.  

 

Samarbete med polisen 

Inför Europaparlamentsvalet har valkansliet samarbetat med trygghets- och 
säkerhetsenheten, som i sin tur har haft kontakt med kommunpolisen i Södra Roslagen 
(Täby), för att diskutera polisens farhågor och hur valkansliet kan stödja med olika 
strategier och rutiner. Vidare har man haft kortare avstämningar med trygghet- och 
säkerhetsenheten under hela valperioden för att se om det inträffat något som polisen 
och valkansliet bör ha kännedom om och agera på. 
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Incidenter 

Under Europaparlamentsvalet 2024 rapporterades följande incidenter till valkansliet 
som sedan rapporterade dem till valmyndigheten. 

Nr Incident 

1 Stöld av valsedlar  
 

2 Ändrad valsedelordning 
 

3 Vänt på valsedlar i valsedelstället 
 

4 Valurnan har ej valsigill fram till kl.09 på valdagen 
 

5 Larm har utlösts i vallokal på skola 
 

6  Affischering utan tillstånd  
 

7 Trakasserier på förtidsröstningslokal 

 

Under en valperiod kan det förekomma incidenter som händer i en vallokal, exempelvis 
att valsedlar stjäls. Inför Europaparlamentsvalet tog Valmyndigheten fram en 
uppdaterad rutin för frivillig incidentrapportering från kommuner, länsstyrelser och 
utlandsmyndigheter gällande händelser som hade skadat eller riskerat att skada 
genomförandet eller förtroendet för genomförandet av EU-valet. 

Till och med den 3 juli 2024 hade totalt 1041 händelser rapporterades in till 
valmyndigheten från hela riket, varav 927 bedömdes utgöra incidenter utifrån 
myndighetens definition. Incidenterna rapporterades av 110 kommuner. 

Med anledning av att information om incidenter nådde valkansliet sent har 
rapporteringen till valmyndigheten uteblivit.  
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Kategori Andel av 
incidenterna 

Valsedelsrelaterad händelse 69,7 % 

Hot, trakasserier, diskriminering 5,1 % 

Misstänkt otillbörlig propaganda 3,3 % 

Misstänkt otillbörlig verkan vid röstning 3,2 % 

Skadegörelse, vandalisering (ej 
valsedelsrelaterad) 

1,2 % 

IT, telefoni, teknikrelaterat 0,8 % 

Fysiskt våld mot person 0,3 % 

Misstänkt informationspåverkan 0,3 % 

Övrigt 16,1 % 

Totalt 100 % 
Källor: Valmyndigheten, Erfarenheter från Europaparlamentet 2024 

 

Den vanligaste incidenten var, i likhet med tidigare val, valsedelsrelaterade händelser, 
bland annat omflyttade, gömda eller borttagna valsedlar. Näst vanligaste kategori är 
övrigt, det handlar om handhavandefel, bristande rutiner och otillgängliga 
röstmottagningsställen, ofta under en begränsad tid. Detta har inträffat exempelvis på 
grund av problem med lås till lokalen eller att larm utlösts. 

Av de incidenterna som rapporterades in till Valmyndigheten inträffade närmare 60 
procent under perioden från starten av förtidsröstningen till och med dagen innan 
valdagen medan cirka 40 procent inträffade under själva valdagen. En majoritet av 
incidenterna, cirka 80 procent rapporterades till Valmyndigheten efter själva valdagen.  

Valmyndigheten bedömer att ingen av de inrapporterade incidenterna påverkade 
förmågan att genomföra val på nationell nivå samt att incidentrapportering fortsatt är 
en viktig komponent för att stärka skyddet av valgenomförandet i Sverige. 
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Sammanställning av enkät 
Valkansliet skickade efter genomförandet av Europaparlamentsvalet 2024 en enkät till 
samtliga röstmottagare för att inhämta synpunkter på bland annat hur de upplevde 
vallokalerna, valkansliets service och övrigt. Enkäten skickades ut till 360 personer1 
varav 295 personer svarade.  

Av svaren kan utläsas att generellt anser röstmottagare att EU-valet 2024 hanterades 
och genomfördes väl i Täby kommun. Röstmottagare är nöjda med både valnämndens 
beslut och valkansliets service. 

Nedan ges några exempel på enkätfrågor och svaren från röstmottagare: 

Fråga Beskriv hur du upplevde utbildningstillfället? 
Svar ”Alla utbildningstillfällen var pedagogiskt genomförda och mycket 

informativa. De var också tidsmässigt bra planerade.”  
 ”Bra tillfälle med bra föreläsare, tydliga exempel som man lätt kom ihåg, 

bra material man kunde gå tillbaka till också.” 
 ”Ganska bra, man hade nog kunnat göra det hemma eller digitalt 

egentligen.” 
 ”Mycket bra, lagom långt, bra med rast (kaffe/smörgås). Också ett bra 

tillfälle att träffa andra röstmottagare och diskutera de kommande 
arbetsuppgifterna.” 

 ”Bra info. Saknar lite mera korta lathundar hur man packar valkassar” 

 ” Jag upplevde tillfällena som matnyttiga där vi som röstmottagare fick 
en tydlig bild över vår uppgift. Dock hade tillfällena kortats ner något 
alternativt gjorts mer interaktiva för oss som deltagare, för att undvika 
upprepad information. Därtill blev det många hypotetiska ”tänk om”-
frågor som inte kändes relevanta, och man hade kunnat tydliggjort ännu 
mer att man ska hålla sig till sakfrågan bland deltagarna. ” 

 ” Bra med upprepning då man varit röstmottagare tidigare.” 

 ” Det var jättebra, men jag hade i färskt minne utbildningen från 
riksdagsvalet, så det enda som var nytt var det digitala id-kortet.” 

 ” Lite långdraget men lärorikt!” 

 
1 Många av de som tjänstgjorde som röstmottagare i förtidsröstningen tjänstgjorde även under valdagen 
 
 
 



27(31) 

Täby kommun | Slutrapport för val till Europaparlamentet 2024 | Dnr VN 2024/33-01 | 2024-11-06 

Fråga 

Beskriv vad som var bra eller dålig med lokalen som 
du tjänstgjorde i? 

Svar ”Jag tjänstgjorde i kommunalhuset vid förtidsröstning. Lokalen var 
luftig och tillräckligt stor.  
På valdagen var jag i Hägernäs friskola som också var stor och bra.” 

 ”Två valkretsar i samma matsal skapade förvirring bland våra röstande. 
Många upplevde det fel med att valsedlarna var uppställda inne i lokalen 
och att kuvertet delades ut efter att dom tagit valsedel” 

 ”Hägerneholmshallen. Lite förvirrande med två valdistrikt precis 
bredvid varandra, det störde lite grann, men vi kunde också ta hjälp av 
varandra.” 

 ”Lokalen hade ingen insyn och den var ganska lättmöblerad. Det gick att 
ha ett bra in och utflöde på de som kom och röstade. Jag tjänstgjorde i 
Näsbyparksskolan.” 

 ”Vi som hade en gömd lokal under valdagen (Paviljongen i 
Näsbydalsskolan), hade velat ha fler skyltar att skylta med ändå från 
parkeringen för röstarna. 
Det kändes som vi också var överbemannade med 1-2 personer för ett så 
litet valdistrikt.” 

 ”Åva, rymligt klassrum.” 

 ”Täby Enskilda Gymnasium. Rymlig och bra lokal.” 

 ”Vallatorpskolans café (distrikt 7) 
Tillräckligt stor för att ställa upp allt korrekt. 
Alla möbler som behövdes tillhandahölls av skolan som hade personal 
på plats före och efter.” 

 ”Lite liten lokal för att få plats med alla skärmar och valsedelsställ. Vid 
riksdagsval med fler röstande blir det nog lätt köbildning.” 

 ”Gott om plats, lätt att möblera, ljus, bra flöde för folk” 

Fråga 

Har du några andra synpunkter du vill lämna in? 
 ”Jag tyckte att materialet var tillräcklig och valkansliet var mycket 

hjälpsam om vi behövde hjälp med något.” 

 ”Jo en sak: länken till Nordea som skickades ut häromdagen (för 
ersättning) gick ju till nordea.se. 
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Den borde gå till exakt det ställe dit man skulle. Nu fick vi jiddra med 
den där kontoanmälan 15 minuter - kändes onödigt.” 

 ”Det var en rolig och lärorik dag! 
Några exempel; en röstare fyllde 18 den dagen, vi hoppades att hon 
skulle komma vilket hon gjorde. Hon fick en kexchoklad. 
Ett par som hette Röstlund i efternamn, det tyckte vi var roligt!” 

 ”Bra med inga telefonköer till valkanslit” 

 ”Trevligt att valnämnden kom med så mycket energipåfyllning under 
valdagen.” 

 ”Uppmana ordföranden att ha en snabb genomgång på valdagens början 
med vad som är viktigt, att kolla att kuverten bara innehåller en 
valsedel, hur man noga prickar i längden mm.” 

 ”Vet att andra kommuner ex Borås har rösträknare/sedelräknare så man 
inte behöver räkna rösterna för hand. Hade varit en bra grej att ha vid 
nästa val.” 

 ”Tydligare information om att man på valdagen inte kan rösta var man 
vill utan är hänvisad till "sin" lokal.” 

 ”Tack för ett gott samarbete och en väl genomförd valperiod!” 

Hur upplevde du kontakten med valkansliet under 
tjänstgöringsperioden? 

 

Under valperioden hade valkansliet ett direkttelefonnummer där en grupp om fyra 
personer var ansvariga för att besvara frågor från röstmottagare och invånare. 
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Hur upplevde du lokalen du tjänstgjorde i? 

 

Några få var mindre nöjda med sin vallokal på grund av insynsmöjlighet eller att den 
var för liten och att det inte fanns möjlighet till fler valsedelställ.  

 

Upplevde du att du hade tillräckligt med information för att 
kunna genomföra din roll? 

 

Många röstmottagare känner sig trygga i sin roll under tjänstgöringen för EU-valet, det 
kan bro på den obligatoriska utbildningen som alla behövde genomföra för att kunna 
tjänstgöra i val och även det öppna huset som erbjöds innan valet. 

0

40

80

120

160

200

Mycket bra Bra Dålig Mycket dålig

0

60

120

180

240

300

Ja Nej



30(31) 

Täby kommun | Slutrapport för val till Europaparlamentet 2024 | Dnr VN 2024/33-01 | 2024-11-06 

Granskning av valresultatet  
Efter valet till Europaparlamentet genomförde SVT en granskning av rösträkningen och 
konstaterade då ett antal fel. Granskningen publicerades den 11 juli. Valmyndigheten 
har gått igenom SVTs granskning, med stöd av valnämnder och länsstyrelser, i syfte att 
skapa en egen bild av problematiken och därmed kunna bedöma behov av åtgärder.  

Det har genomförts nya kontrollräkningar av röstlängderna samt kontroller av 
protokoll och resultatbilagor från den preliminära rösträkningen i vallokalerna och den 
slutliga rösträkningen hos länsstyrelserna*.  

Sammanfattningsvis visar valmyndighetens undersökning att de avvikelser som SVT 
redovisar i den preliminära rösträkningen i huvudsak beror på felräkningar av antalet 
avprickningar i röstlängden, valkuvert eller röster. Antalet avprickningar i röstlängden 
har dock i de flesta fall visats sig överensstämma med antalet valkuvert efter 
länsstyrelsernas slutliga rösträkningar. Där avvikelse förekommer mellan antalet 
avprickningar och valkuvert, beror det oftast på att valkuvert innehöll flera (oftast två) 
valsedlar. I vissa fall fanns det även flera än två valsedlar i valkuverten. 

I övrigt kan konstaterats några handhavandefel såsom felaktiga avprickningar i 
röstlängder, att röstmottagare tagit emot valkuvert utan valsedlar och att ett omslag 
med fem röster som borde ha legat i valurnan, men som inte gjort det, ändå har räknats 
vid den slutliga rösträkningen.  

I huvudsak har de fel som SVT identifierade under valkvällen rättats till vid 
länsstyrelsernas slutliga rösträkning. Valmyndigheten konstatera att det antal 
misstänkta fel är begränsat men att varje enskilt fel är allvarligt.  

I samband med valmyndighetens utredning genomfördes även en granskning av 
valkansliet i Täby för att förstå de fel som markerades i rösträkningen. Utredningen 
utgick ifrån cirka 30 röster från 25 valdistrikt som visade avvikelser. Resultatet visade 
att dessa avvikelser kan hänföras till flera faktorer, såsom att valkuverten innehöll flera 
valsedlar, tomma valkuvert eller felaktiga avprickningar i röstlängden. 

Ibland är det bra att vara med i sådana granskningar för att se om det finns möjligheter 
att utveckla och förbättra rutinerna. Det är viktigt att säkerställa att varje valkuvert 
granskas korrekt för att undvika felräkningar. Genom att identifiera och åtgärda dessa 
specifika problem kan valkansliet öka noggrannheten i rösträkningen och stärka 
förtroendet för valprocessen.  

Källor: *Länsstyrelsen  (Dnr VAL-328-2024/37). Valmyndigheten, Erfarenheter från Europaparlamentet 

2024, publicerades den 26 september  2024 
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Valkansliet slutsatser 
Valnämnden, tillsammans med valkansliet, genomförde Europaparlamentsvalet 2024 
på ett säkert och effektivt sätt och utan några allvarliga incidenter, med nöjda 
röstmottagare och ett generellt högt valdeltagande. 

Samarbetet mellan verksamheten har fungerat bra men målet är att få samtliga 
förvaltningar att engagera sig i valet och därmed öka nyttjandet av den kompetens som 
finns hos kommunens medarbetare samt att öka medvetenheten att valet är en 
kommunal angelägenhet. 

Det kan konstateras att säkerhetsläget i Täby var bra och att den handlingsplan som 
fanns var tillräcklig. De rutiner som finns kring hot och våld är goda och var kända för 
såväl valkansliet och röstmottagare. Polisen var vidtalad och kände till vilka vallokaler 
som skulle användas. Inför kommande val ska handlingsplanen revideras efter behov 
och uppdateras med aktuella och relevanta scenarier. En representant från trygg- och 
säkerhetsenheten bör ta del av valmyndighetens och SKR:s inbjudningar till 
föreläsningar.  

Valkansliet har fått bra information från kommunernas verksamheter och från 
röstmottagare om vad som kan utvecklas, effektiviseras och justeras inför 
nästkommande val.  

Många röstmottagare har hört av sig till valkansliet och tackat för det stöd och den 
support de upplevt att de fått under valperioden och samtidigt meddelat att de önskar 
tjänstgöra även vid nästa val. 
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